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KẾ HOẠCH 

Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện  

pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2023 
 

 

Thực hiện Công văn số 1096/TTr – P1 ngày 01/11/2022 của Thanh tra tỉnh Đắk 

Nông về việc xây dựng Kế hoạch thanh tra, kiểm tra việc thực hiện pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng năm 2023. 

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Đắk Nông xây dựng Kế hoạch thanh 

tra, kiểm tra việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2023, cụ thể 

như sau: 

I. Mục đích và Yêu cầu 

1. Mục đích 

- Nhằm ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng; loại bỏ các cơ hội, điều kiện phát sinh 

tham nhũng, góp phần xây dựng bộ máy trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu quả, 

thực hiện các giải pháp phòng ngừa, xử lý tham nhũng, củng cố lòng tin đối với nhân 

dân. 

- Nâng cao nhận thức, vai trò xã hội, trách nhiệm của người đứng đầu, toàn thể 

công chức, viên chức, người lao động của Sở trong việc thực hiện Luật Phòng chống 

tham nhũng.  

- Xây dựng đội ngũ công chức, viên chức có phẩm chất đạo đức tốt, có năng lực 

và trình độ chuyên môn, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao; từng bước xây dựng 

bộ máy hành chính Nhà nước trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu quả; đồng thời, 

nâng cao chất lượng hoạt động của các cơ quan chức năng về PCTN. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện nghiêm quy định của Pháp luật về phòng chống tham nhũng, các 

biện pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Đặc biệt rà soát, nhận diện các vị trí 

việc làm có nguy cơ tham nhũng, tiêu cực, từ đó đưa ra các giải pháp phòng ngừa 

hiệu quả, phù hợp với thực tiễn; Điều chuyển, luân chuyển vị trí việc làm theo quy 

định của Pháp luật và yêu cầu nhiệm vụ của cơ quan. 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến quán triệt kịp thời, đầy đủ 

các văn bản của Đảng, Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng tới toàn thể 

công chức, viên chức và người lao động. 

- Xác định trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, trước hết là người đứng 

đầu của các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong công tác PCTN, tiêu cực; tăng cường kiểm 

tra, giám sát, thanh tra, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm đối với những người có hành 



vi tham nhũng, bao che, tiếp tay cho tham nhũng; ngăn chặn, xử lý, đẩy lùi các hành 

vi vi phạm, nhũng nhiễu, tiêu cực. 

- Triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng gắn với việc đẩy 

mạnh công tác cải cách hành chính, đảm bảo thực hiện đúng thẩm quyền, đúng quy 

trình, thời gian. 

II. Nội dung kế hoạch 

 1. Tổ chức, thực hiện tuyên truyền, phổ biến quán triệt các chủ trương, chính 

sách của Đảng, pháp luật Nhà nước về phòng, chống tham nhũng cho các Phòng 

chuyên môn và đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở: tuyên truyền Công ước của 

Liên hợp quốc về chống tham nhũng; Kết luận số 10 – KL/TW ngày 26/12/2016 của 

Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 Khóa X về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; 

Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ 

thị số 50 –CT/TW của Bộ Chính trị trong công tác phối hợp xử lý vụ việc, vụ án tham 

nhũng; Kế hoạch số 09-KH/TU ngày 03/3/2016 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 

50-CT/TW của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 473/KH-UBND ngày 11/9/2019 của 

UBND tỉnh về việc thực hiện Đề án số 09-ĐA/TU ngày 08/8/2019 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về việc đấu tranh phòng, chống “tham nhũng vặt” trong hệ thống chính trị 

tỉnh Đắk Nông; Kế hoạch số 474/KH-UBND ngày 11/9/2019 của UBND tỉnh về việc 

thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người 

dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc....  

2. Tiến hành Kiểm tra trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, của viên chức 

trong việc thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao tại Trung tâm Dịch vụ việc làm  

tỉnh Đắk Nông (lồng ghép với công tác phòng, chống tham nhũng) dự kiến vào quý 

III năm 2023. 

III. Tổ chức thực hiện 

Căn cứ chương trình công tác và kế hoạch thanh tra năm 2023 được phê duyệt, 

Thanh tra Sở triển khai xây dựng kế hoạch chi tiết và phân công nhiệm vụ cụ thể cho 

tổ chức, cá nhân có liên quan để thực hiện. Trong trường hợp cần có sự phối hợp với 

các cơ quan, tổ chức, đơn vị khác, thanh tra Sở trình Lãnh đạo xem xét mời các đơn 

vị cùng tham gia thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch thanh tra, kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng năm 

2023 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Đắk Nông gửi Thanh tra tỉnh 

Đắk Nông biết và tổng hợp./. 

Nơi nhận:                  GIÁM ĐỐC 
- Thanh tra Tỉnh; 

- Giám đốc Sở;  

- PGĐ Sở (Đ/c Nguyễn Thị Hương);         

- Lưu: VT, TTr. 

 

        Nguyễn Công Tự 
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